
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

11.12.2024                                                                                                       № 1201 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого  

и среднего предпринимательства, агропромышленного комплекса,  

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 
 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образова-

ния «Старомайнский район», постановлением Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования «Старомайнский район», а также осу-

ществления контроля за ходом их реализации», распоряжением Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 19.08.2024 № 37-р 

«Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образо-

вания «Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское 

городское поселение» Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего предприни-

мательства, агропромышленного комплекса, формирование благоприятного ин-

вестиционного климата на территории муниципального образования «Старо-

майнский район». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»: 

1) от 09.12.2019 № 879 «Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка развития аг-



2 

 

ропромышленного комплекса муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2020-2023 годы»; 

2) от 14.05.2020 № 321 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019  

№ 879»; 

3) от 27.07.2020 № 522 «Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малых форм хо-

зяйствования на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2020-2024 годы»; 

4) от 30.12.2020 № 967 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 27.07.2020  

№ 522»; 

5) от 30.12.2020 № 968 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019  

№ 879»; 

6) от 13.10.2022 № 726 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 09.12.2019  

№ 879»; 

7) от 15.12.2022 № 897 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 27.07.2020  

№ 522»; 

8) от 10.05.2023 № 414 «Об утверждении муниципальной программы му-

ниципального образования «Старомайнский район» «Защита прав потребителей 

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-

2025 годы»; 

9) от 29.12.2023 № 1379 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого и 

среднего предпринимательства муниципального образования «Старомай6ский 

район на 2024-2026 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ис-

полняющего обязанности заместителя Главы - начальника Управления эконо-

мического развития и стратегического планирования Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Юдину О.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 11.12.2024 № 1201 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие малого и среднего предпринимательства, агропромышленного 

комплекса, формирование благоприятного инвестиционного климата  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Развитие малого и среднего  

предпринимательства, агропромышленного комплекса, формирование  

благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального  

образования «Старомайнский район»  

 

1.1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего  

предпринимательства, агропромышленного комплекса, инвестиционного  

климата на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

Предприятия малого и среднего бизнеса являются более гибкими и дина-

мичными в условиях рынка и конкуренции, поэтому с каждым годом малый 

бизнес приобретает всё большее значение для экономики Старомайнского рай-

она. 

В сфере малого и среднего предпринимательства в Старомайнском районе 

осуществляются мероприятия, направленные на обеспечение благоприятных 

условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, уве-

личение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспе-

чение занятости (в том числе, самозанятости) населения и увеличение доли 

уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов. 

По состоянию на 01.01.2024 на территории Старомайнского района было 

зарегистрировано 387 субъектов малого и среднего предпринимательства, из 

которых: 

- 368 единиц составили микропредприятия (95,1 %),  



5 

 

- 18 единиц - малые предприятия (4,65 %),  

- 1 единица - средние предприятия (0,25 %). 

Малый и средний бизнес региона представлен в основном индивидуаль-

ными предпринимателями:  

- 76,2 % бизнеса - это ИП,  

- 23,8 % представляют юридические лица. 

Наиболее распространёнными видами экономической деятельности субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства в Старомайнском районе явля-

ются  

- оптовая и розничная торговля (29 %),  

- транспортировка, перевозка пассажиров и грузов (15 %)  

- сельскохозяйственная деятельность (12 %),  

- обрабатывающие производства (11 %). 

Вопросам поддержки малого и среднего предпринимательства уделяется 

особое внимание. Под поддержкой субъектов малого и среднего предпринима-

тельства понимается деятельность органов местного самоуправления и функ-

ционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства, направленные на реализацию мероприятий, предусмотрен-

ных государственной программой развития субъектов малого и среднего пред-

принимательства. 

В части поддержки малого и среднего бизнеса имеется ряд проблем, 

определяемых как условиями экономики, так и кризисными осложнениями 

экономической ситуации в целом, одной из которых является сокращение ко-

личества инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Основными проблемами, возникающими при создании или развитии дей-

ствующего бизнеса, являются: 

1) недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

2) недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ве-

дения предпринимательской деятельности; 

3) недостаточные возможности реализации произведённой продукции, 

услуг, обеспечения конкурентоспособности; 

4) высокая стоимость арендной платы за производственные, офисные и 

торговые помещения. 

Решение проблемы поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства возможно путём разработки программно-целевого инструмента, в 

рамках которого будут созданы условия для опережающего развития малого и 

среднего предпринимательства и оказано содействие в поддержании функцио-

нирования действующей инфраструктуры. 



6 

 

Данный комплексный и последовательный подход рассчитан на долго-

срочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресур-

сам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля. 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

важным направлением своей деятельности считает создание на территории му-

ниципального образования благоприятных условий для осуществления актив-

ной инвестиционной деятельности. Происходящие в настоящее время измене-

ния в социально-экономической сфере и характере взаимоотношений между 

субъектами инвестиционной деятельности, проявляющиеся в ужесточении кон-

куренции между различными территориями, предприятиями за привлечение 

инвестиций, требуют новых подходов к проводимой инвестиционной политике. 

Современная местная инвестиционная политика должна быть направлена 

на поиск новых эффективных решений, которые позволят активизировать инве-

стиционные процессы на территории муниципального образования «Старо-

майнский район». Необходимо привлечение инвестиций в реальный сектор 

экономики для обеспечения занятости и повышения уровня доходов местного 

населения, роста налоговой базы и сбалансированности муниципального бюд-

жета, решения ряда социальных проблем и исключения социальной напряжён-

ности. 

Инвестиционная политика района должна быть направлена на объедине-

ние усилий участников инвестиционного процесса (организации, банки, стра-

ховые компании и др.), создание эффективно действующей инвестиционной 

инфраструктуры и консолидацию инвестиционных ресурсов. Необходимость 

соблюдения комплексного и скоординированного подхода к постановке и ре-

шению задач повышения инвестиционной привлекательности муниципального 

образования «Старомайнский район» подтверждает актуальность применения 

программно-целевого метода. 

На федеральном уровне и уровне субъекта Российской Федерации вопро-

сы осуществления государственного воздействия на формирование инвестици-

онной привлекательности территории решаются через реализацию соответ-

ствующих целевых программ, что ещё раз подтверждает необходимость фор-

мирования аналогичного комплекса мер на уровне муниципального образова-

ния в целях возможного включения ряда поставленных муниципальных задач в 

единую систему реализуемых государственных мер. 

Сегодня необходимо оказывать поддержку инвесторам, в том числе субъ-

ектам малого и среднего бизнеса, создавая благоприятные условия для реализа-

ции проектов и предложений, способствующих повышению экономического 

потенциала района, развитию его инфраструктуры и инвестиционной привлека-

тельности, что будет способствовать привлечению инвесторов для реализации 



7 

 

планируемых приоритетных инвестиционных проектов, созданию дополни-

тельных рабочих мест, увеличению поступлений доходов в бюджет района. 

В инвестиционной политике района приоритетными направлениями яв-

ляются развитие существующих промышленных и сельскохозяйственных 

предприятий и создание новых на базе разработки минерально-сырьевой базы и 

земельного фонда района, создание комфортной среды обитания, повышение 

качества социальной инфраструктуры муниципального образования, развитие 

туризма. 

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и средне-

го предпринимательства и самозанятым гражданам утверждён Перечень муни-

ципального имущества, предназначенного для передачи в пользование субъек-

там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим ин-

фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В Старомайнском районе сосредоточено 5.1% всех сельскохозяйственных 

угодий Ульяновской области и 5,0% площади пашни. Район производит поряд-

ка 5% продукции сельского хозяйства в общем объёме производства по Улья-

новской области. В перспективе в сельском хозяйстве района сохранится веду-

щая роль растениеводства. 

Агропромышленный комплекс района является базовой отраслью в му-

ниципальном образовании «Старомайнский район». Все сельскохозяйственные 

товаропроизводители муниципального образования «Старомайнский район» 

являются негосударственными организациями. В его состав входят 14 обществ 

с ограниченной ответственностью, 1 - акционерное общество и 4 сельскохозяй-

ственных производственных кооператива, 27 индивидуальных предпринимате-

лей и крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Пашня составляет 87,019 га, посевная площадь в 2024 году составила 

53700 га, из них зерновые и зерновые культуры составили 36395 га. По итогам 

уборки урожая валовый сбор зерновых культур составил 114807 тонн, при уро-

жайности 31,5 ц/га. Среднеобластной показатель 27,1 ц/га. 

Производство продукции животноводства в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» снизилось за счёт уменьшения поголовья крупного ро-

гатого скота, в том числе коров и ухудшения продуктивности.  

Развитие бизнес-составляющей отрасли растениеводства осуществляется 

на основе её дальнейшего структурирования по продуктовому принципу с учё-

том перспективных отраслей специализации по основным видам производимой 

ими продукции. В результате выделено два направления: зернопродуктовый и 

масличный. 

Повышение устойчивости производства зерна требует совершенствова-

ния структуры посевов зерновых культур. При этом учитываются как адаптив-

ные возможности культур к природным условиям, так и требованиям рынка. 



8 

 

Валовый сбор зерна за последние годы составляет: 2022 - 132,1 тонн, 2023 

- 122,9 тонн, 2024 - 114,8 тонн. Наиболее существенными причинами неэффек-

тивности существующего производства зерновых культур являются неблаго-

приятные погодные условия за последние годы и изношенность парка сельско-

хозяйственной техники и машин. 

За последнее время в результате ухудшения финансового положения, 

нарушения ценовых соотношений на продукцию сельского хозяйства с одной 

стороны и материально-технические ресурсы, используемые в сельском хозяй-

стве, с другой стороны, произошёл спад сельскохозяйственного производства. 

Реализация муниципальной программы и её финансирования за счёт 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район» обу-

словлена необходимостью устойчивого социально-экономического развития 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» и эффективного функционирования агропромышленного 

производства. 

 

1.2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития  

муниципального образования «Старомайнский район» в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

Малое и среднее предпринимательство оказывает непосредственное вли-

яние на общее состояние экономики, насыщение рынка товарами и услугами, 

развитие экономически оправданной конкуренции, формирование налоговой 

базы и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, создание новых рабо-

чих мест и новых производств. 

Основными приоритетами социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район» в сфере реализации муници-

пальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, агро-

промышленного комплекса, формирование благоприятного инвестиционного 

климата на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

(далее - муниципальная программа) является обеспечение устойчивого функци-

онирования системы поддержки как для вновь созданных, так и уже осуществ-

ляющих свою деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Стратегической целью социально-экономического развития муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» в сфере малого и среднего предпри-

нимательства является создание условий для опережающего развития малого и 

среднего предпринимательства в Ульяновской области. 

Сегодня необходимо оказывать поддержку инвесторам, в том числе субъ-

ектам малого и среднего бизнеса, создавая благоприятные условия для реализа-

ции проектов и предложений, способствующих повышению экономического 



9 

 

потенциала района, развитию его инфраструктуры и инвестиционной привлека-

тельности, что будет способствовать привлечению инвесторов для реализации 

планируемых приоритетных инвестиционных проектов, созданию дополни-

тельных рабочих мест, увеличению поступлений доходов в бюджет района.  

Основная цель муниципальной программы - формирование на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» условий, благоприятных 

для роста инвестиционной активности, обеспечивающей экономический подъ-

ём и повышение уровня жизни населения. 

В инвестиционной политике района приоритетными направлениями яв-

ляются развитие существующих промышленных и сельскохозяйственных 

предприятий и создание новых на базе разработки минерально-сырьевой базы и 

земельного фонда района, создание комфортной среды обитания, повышение 

качества социальной инфраструктуры муниципального образования, развитие 

туризма. 

Инновационно - ориентированное развитие агропромышленного комплек-

са относится к стратегическим приоритетам муниципального образования 

«Старомайнский район» по обеспечению продовольственной безопасности 

Старомайнского района и сохранению природных ресурсов. 

Целями муниципальной программы являются: 

1) создание условий для развития сельскохозяйственного производства на 

территории муниципального образования; 

2) мотивация труда и мобилизация работников агропромышленного ком-

плекса на достижение высоких результатов в производстве сельскохозяйствен-

ной продукции; 

3) поощрение и популяризация достижений в сфере сельского хозяйства. 

 

1.3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными  

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,  

целями и показателями соответствующей государственной программы  

Ульяновской области 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской Фе-

дерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036», и показателем, 

установленным государственной программой Российской Федерации «Эконо-

мическое развитие и инновационная экономика», утверждённой постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316 «Об утвержде-

нии государственной программы Российской Федерации»: достойный, эффек-

тивный труд и успешное предпринимательство». 



10 

 

Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

относит к вопросам местного значения содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства. 

Статья 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии ма-

лого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» устанавливает, 

что к полномочиям органов местного самоуправления в данной сфере относит-

ся создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в 

том числе формирование и осуществление муниципальных программ (подпро-

грамм) с учётом национальных и местных социально-экономических, экологи-

ческих, культурных и других особенностей и формирование инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях 

муниципальных образований. 

Муниципальная программа повышения инвестиционной привлекательно-

сти в Старомайнском районе разработана в соответствии с Федеральным зако-

ном от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской 

Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Законом Улья-

новской области от 10.03.2005 № 019-ЗО «О развитии инвестиционной дея-

тельности на территории Ульяновской области» и содержит наиболее актуаль-

ные предложения и мероприятия по их выполнению. Одним из важнейших 

элементов экономической политики является эффективное управление инве-

стиционными процессами. Этот элемент организации хозяйственной деятель-

ности в муниципальном образовании предопределяет долгосрочные экономи-

ческие результаты. 

 

1.4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого  

Администрацией муниципального образования «Старомайнский район»  

в соответствующей сфере (отрасли) социально-экономического развития  

района, и способы их эффективного решения 

 

Для достижения основных целей муниципальной программы в сфере раз-

вития малого и среднего предпринимательства и обеспечения результатов реа-

лизации муниципальной программы необходимо решение следующих задач: 

1) обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Старомайн-

ского района Ульяновской области; 

2) повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих де-

ятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов мало-

го и среднего предпринимательства о существующей системе государственной 

и муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства. 



11 

 

Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) реализация комплекса правовых и организационных мер, направлен-

ных на поддержку деятельности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, связанных с сопровождением и внедрением проектов, созданием бла-

гоприятных условий для развития конкурентной среды и поддержки малого и 

среднего предпринимательства с целью формирования современной инноваци-

онной системы, создания новых инновационных продуктов и услуг; 

2) информирование о проведении тематических мероприятий (встреч 

представителей органов публичной власти с гражданами, в том числе предста-

вителями субъектов малого и среднего предпринимательства), направленных на 

повышение информированности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства о действующих на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» и Ульяновской области мерах поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Для достижения основных целей муниципальной программы в сфере 

формирования благоприятного инвестиционного климата и обеспечения ре-

зультатов реализации муниципальной программы необходимо решение следу-

ющих задач: 

1) формирование имиджа территории как современной экономической 

площадки, соответствующей стандартам ведения бизнеса. 

2) создание системы, обеспечивающей эффективное взаимодействие му-

ниципальных органов управления со всеми участниками инвестиционной дея-

тельности. 

3) создание механизмов, обеспечивающих формирование инвестицион-

ной инфраструктуры и развития инвестиционного потенциала района. 

Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) завершение формирования нормативной правовой базы, регулирующей 

инвестиционную деятельность на территории муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

2) создание банка данных по инвестиционным проектам и площадкам для 

их реализации;  

3) увеличение числа хозяйствующих субъектов; 

4) увеличение объёмов инвестиций в основной капитал; 

5) создание новых рабочих мест. 

Для достижения основных целей муниципальной программы в сфере раз-

вития агропромышленного комплекса и обеспечения результатов реализации 

муниципальной программы необходимо решение следующих задач: 

1) обеспечение создание условий для повышения инвестиционной актив-

ности в агропромышленном комплексе; 



12 

 

2) проведение оценки состояния почвенного плодородия земель сельско-

хозяйственного назначения, а также установление уровня загрязнения почв ли-

бо наличия негативных процессов на таких землях. 

Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) создание условий для повышения инвестиционной активности в агро-

промышленном комплексе; 

2) определение уровня почвенного плодородия земель сельскохозяй-

ственного назначения и его изменения в процессе хозяйственного использова-

ния, разработка рекомендаций по вопросам использования почвенных ресурсов, 

повышения их плодородия и охраны. 

Муниципальной программой предусмотрено:  

1) ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Старомайнский район». Мониторинг состояния 

субъектов малого и среднего предпринимательства по основным параметрам их 

деятельности; 

2) проведение форумов, конференций, выставок с участием субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

3) развитие ремесленной деятельности муниципального образования 

«Старомайнский район» и содействие в проведении выставок народных про-

мыслов и ремёсел с участием субъектов малого и среднего предприниматель-

ства; 

4) поддержка деятельности автономной некоммерческой организации 

«Центр развития предпринимательства Старомайнского района Ульяновской 

области»; 

5) содействие развитию предпринимательства в различных сферах дея-

тельности и направлений, участию субъектов малого и среднего предпринима-

тельства в форумах, проектах и программах; 

6) пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. Во-

влечение в предпринимательскую деятельность экономически активного насе-

ления, в первую очередь среди старшеклассников средних образовательных 

учебных заведений, средне-специальных учебных заведений. Информирование 

населения о политике в области развития малого и среднего предприниматель-

ства, мерах поддержки, освещение положительного опыта ведения бизнеса с 

использованием средств массовой информации 

7) информационное, консультационное и образовательное обеспечение 

предпринимательской деятельности, проведение и содействие в организации 

массовых программ обучения и повышения квалификации, а также обучающих 

семинаров для начинающих предпринимателей; 

8) разработка информационно-аналитических материалов (брошюры, 

буклеты). 



13 

 

Перечень показателей муниципальной программы приведён в Приложе-

нии № 1 к муниципальной программе. 

Система структурных элементов муниципальной программы приведена в 

Приложении № 2 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы приведено в При-

ложении № 3 к муниципальной программе. 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Развитие малого и среднего  

предпринимательства, агропромышленного комплекса, формирование 

благоприятного инвестиционного климата на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 
 

Куратор муниципальной программы 

Вандышев Александр Иванович-

Директор автономной некоммерческой 

организации «Центр развития  

предпринимательства Старомайнского 

района Ульяновской области» 

Муниципальный заказчик муници-

пальной программы 

Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 

Соисполнители муниципальной про-

граммы, участники муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025 - 2030 годы 

Цель/цели муниципальной програм-

мы 

Поддержка бизнеса и сельхозтоваро-

производителей на территории муници-

пального образования «Старомайнский 

район»; 

повышение эффективности производ-

ства продукции агропромышленного 

комплекса. 

Направления (подпрограммы) муни-

ципальной программы 

Развитие малого и среднего предприни-

мательства муниципального образова-

ния «Старомайнский район»; 

повышение инвестиционной привлека-

тельности муниципального образования  

«Старомайнский район»; 

поддержка развития агропромышленно-

го комплекса муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

Показатели муниципальной про-

граммы 

Увеличение численности занятых в сфе-

ре малого и среднего предприниматель-



14 

 

ства, включая индивидуальных пред-

принимателей и самозанятых; 

увеличение притока инвестиций в эко-

номику; 

индекс производства продукции сель-

ского хозяйства (в сопоставимых ценах) 

к уровню 2020 года; 

площадь вовлечённых в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения, 

нарастающим итогом; 

среднемесячная начисленная заработная 

плата работников сельского хозяйства 

(без субъектов малого предпринима-

тельства). 

Ресурсное обеспечение муниципаль-

ной программы с разбивкой по ис-

точникам финансового обеспечения 

и годам реализации 

Объём финансирования из бюджета му-

ниципального образования «Старомайн-

ский район» - 18 600,0 тыс. рублей*, в 

том числе: 

2025 год - 3100,0 тыс. рублей*; 

2026 год - 3100,0 тыс. рублей*; 

2027 год - 3100,0 тыс. рублей* 

2028 год - 3100,0 тыс. рублей* 

2029 год - 3100,0 тыс. рублей* 

2030 год - 3100,0 тыс. рублей* 

Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития 

Российской Федера-

ции/государственными программами 

Российской Федерации, Ульяновской 

области 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Россий-

ской Федерации «Достойный, эффек-

тивный труд и успешное предпринима-

тельство» и государственной програм-

мой Российской Федерации «Экономи-

ческое развитие и инновационная эко-

номика» 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие малого и среднего предпринимательства,  

агропромышленного комплекса, формирование  

благоприятного инвестиционного климата на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«Развитие малого и среднего предпринимательства, агропромышленного комплекса, формирование благоприятного 

инвестиционного климата на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

показа-

теля  

Уро-

вень 

по-

каза-

теля  

При-

знак 

воз-

рас-

та-

ния 

(убы

ва-

ния, 

дина

нами

ми-

ки) 

зна-

че-

ния 

по-

Еди-

ница 

изме-

рения 

значе-

ния 

пока-

зателя 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение  
Значение показателя по годам 

Документ <4> 

Ответ-

ственный 

за до-

стижение 

значений 

показа-

теля  

Связь с 

показате-

лями  

Информа-

ционная 

система  
значе-

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


16 

 
каза-

теля 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1. Увели-

чение 

числен-

ности 

занятых 

в сфере 

малого 

и сред-

него 

пред-

прини-

матель-

ства, 

вклю-

чая ин-

дивиду-

альных 

пред-

прини-

мателей 

и само-

занятых 

МП + млн. 

чел. 

1418 2023 1616 1842 2100 2394 2730 3112 Указ Прези-

дента Россий-

ской Федера-

ции от 

07.05.2024 № 

309 «О наци-

ональных це-

лях развития 

Российской 

Федерации на 

период до 

2030 года и 

на перспекти-

ву до 2036», 

постановле-

ние Прави-

тельства Рос-

сийской Фе-

дерации от 

15.04.2014 № 

316 «Об 

утверждении 

государ-

ственной про-

граммы Рос-

сийской Фе-

дерации»: 

достойный, 

эффективный 

труд и 

успешное 

предприни-

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» 

Обеспече-

ние темпа 

роста чис-

ла занятых 

в сфере 

малого и 

среднего 

предпри-

ниматель-

ства, 

включая 

индивиду-

альных 

предпри-

нимателей 

и самоза-

нятых 

Государ-

ственная 

информа-

ционная 

система 

Ульянов-

ской обла-

сти «Цен-

трализо-

ванная ав-

томатизи-

рованная 

система 

«АЦК-

Планиро-

вание» (да-

лее - ГИС 

Ульянов-

ской обла-

сти «АЦК-

Планиро-

вание») 



17 

 
мательство» 

2. Увели-

чение 

притока 

инве-

стиций 

в эко-

номику 

МП + млн. 

руб-

лей 

4,8 2023 5,0 5,3 5,6 5,9 6,2 6,5 Федеральный 

закон от 

25.02.1999 № 

39-ФЗ «Об 

инвестицион-

ной деятель-

ности в Рос-

сийской Фе-

дерации, 

осуществляе-

мой в форме 

капитальных 

вложений», 

Закон Улья-

новской об-

ласти от 

10.03.2005 № 

019-ЗО «О 

развитии ин-

вестиционной 

деятельности 

на террито-

рии Ульянов-

ской области»  

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» 

Обеспече-

ние темпа 

роста при-

тока инве-

стиций в 

экономику 

ГИС Улья-

новской 

области 

«АЦК-

Планиро-

вание» 

3. Индекс 

произ-

водства 

про-

дукции 

сель-

ского 

хозяй-

ства (в 

сопо-

МП + % 89,8 2023 90,7 91,6 92,5 93,4 94,3 95,2 Постановле-

ние Прави-

тельства Рос-

сийской Фе-

дерации от 

14.07.2012 № 

717 «О Госу-

дарственной 

программе 

развития 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» 

Обеспече-

ние темпа 

роста ва-

лового 

внутренне-

го продук-

та страны 

выше 

среднеми-

рового при 

ГИС Улья-

новской 

области 

«АЦК-

Планиро-

вание» 



18 

 
стави-

мых 

ценах) к 

уровню 

2020 

года 

сельского хо-

зяйства и ре-

гулирования 

рынков сель-

скохозяй-

ственной 

продукции, 

сырья и про-

довольствия» 

(далее - по-

становление   

№ 717) 

сохране-

нии мак-

роэконо-

мической 

стабильно-

сти 

4. Пло-

щадь 

вовле-

чённых 

в обо-

рот зе-

мель 

сель-

скохо-

зяй-

ствен-

ного 

назна-

чения, 

нарас-

таю-

щим 

итогом 

МП + тыс. 

гекта-

ров 

53,4 2023 539, 54,5 55,0 55,7 56,3 57,5 Постановле-

ние Прави-

тельства РФ 

от 14.05.2021 

№ 731 «О 

Государ-

ственной про-

грамме эф-

фективного 

вовлечения в 

оборот земель 

сельскохо-

зяйственного 

назначения и 

развития ме-

лиоративного 

комплекса 

Российской 

Федерации» 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» 

Реальный 

рост экс-

порта не-

сырьевых 

неэнерге-

тических 

товаров не 

менее 70 

процентов 

по сравне-

нию с по-

казателем 

2020 года; 

обеспече-

ние темпа 

роста ва-

лового 

внутренне-

го продук-

та страны 

выше 

средне ми-

рового при 

ГИС Улья-

новской 

области 

«АЦК-

Планиро-

вание» 



19 

 
сохране-

нии мак-

роэконо-

мической 

стабильно-

сти 

5. Сред-

неме-

сячная 

начис-

ленная 

зара-

ботная 

плата 

работ-

ников 

сель-

ского 

хозяй-

ства 

(без 

субъек-

тов ма-

лого 

пред-

прини-

матель-

ства) 

МП + руб-

лей 

34352 2023 39848 41840 43932 46128 48434 50856 Постановле-

ние № 717 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

«Старо-

майнский 

район» 

Обеспече-

ние темпа 

устойчи-

вого роста 

доходов 

населения 

и уровня 

пенсион-

ного обес-

печения не 

ниже ин-

фляции; 

обеспече-

ние темпа 

роста ва-

лового 

внутренне-

го продук-

та страны 

выше 

среднеми-

рового при 

сохране-

нии мак-

роэконо-

мической 

стабильно-

сти 

ГИС Улья-

новской 

области 

«АЦК-

Планиро-

вание» 

_______________________ 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

«Старомайнский район» «Развитие 

малого и среднего  

предпринимательства, агропромыш-

ленного комплекса, формирование 

благоприятного инвестиционного 

климата на территории  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Развитие малого и среднего  

предпринимательства, агропромышленного комплекса, формирование 

благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муниципальной 

программы  

Краткое описание 

ожидаемых эффек-

тов от решения за-

дачи структурного 

элемента муници-

пальной програм-

мы  

Связь структурного эле-

мента с показателями му-

ниципальной программы  

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства 

муниципального образования «Старомайнский район» 

(Вандышев Александр Иванович- Директор автономной некоммерческой организации «Центр раз-

вития предпринимательства Старомайнского района Ульяновской области»)  

Управление экономического развития Админи-

страции муниципального образования «Старо-

майнский район» 

Срок реализации проекта  

(2025-2030) 

1.1. Обеспечение устойчивого функционирования 

системы поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» 

Улучшены условия 

ведения предпри-

нимательской дея-

тельности, созданы 

условия, ориенти-

рованные на под-

держку малого и 

среднего предпри-

нимательства 

Численность занятых в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

включая индивидуальных 

предпринимателей и само-

занятых 

1.2. Повышение уровня осведомлённости граждан, не 

осуществляющих деятельность в сфере малого и 

среднего предпринимательства, и субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства о суще-

ствующей системе государственной и муници-

Обеспечено ин-

формирование о 

проведении тема-

тических меропри-

ятий (встреч пред-



21 

 
пальной поддержки малого и среднего предпри-

нимательства 

ставителей органов 

публичной власти с 

гражданами, в том 

числе представите-

лями субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства), направлен-

ных на повышение 

компетентности 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства о 

действующих на 

территории муни-

ципального образо-

вания «Старомайн-

ский район» и Уль-

яновской области 

мерах поддержки 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение инвестиционной привлекательности муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»» 

(Вандышев Александр Иванович- Директор автономной некоммерческой организации «Центр раз-

вития предпринимательства Старомайнского района Ульяновской области») 

Управление экономического развития Админи-

страции муниципального образования «Старо-

майнский район» 

Срок реализации проекта  

(2025-2030) 

2.1. Формирование имиджа территории как совре-

менной экономической площадки, соответству-

ющей стандартам ведения бизнеса. 

Сформирован 

имидж территории 

как современной 

экономической 

площадки, соответ-

ствующей стандар-

там ведения бизне-

са. 

Увеличение притока инве-

стиций в экономику 

2.2. Создание системы, обеспечивающей эффектив-

ное взаимодействие муниципальных органов 

управления со всеми участниками инвестицион-

ной деятельности. 

Создана системы, 

обеспечивающая 

эффективное взаи-

модействие муни-

ципальных органов 

управления со все-

ми участниками 

инвестиционной 

деятельности 

2.3. Создание механизмов, обеспечивающих форми-

рование инвестиционной инфраструктуры и раз-

вития инвестиционного потенциала района. 

Создан банк дан-

ных по инвестици-

онным проектам и 

площадкам, пред-

назначенного для 

передачи в пользо-

вание субъектам 

малого и среднего 

предприниматель-



22 

 
ства и организаци-

ям, образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъек-

тов малого и сред-

него предпринима-

тельства 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка развития агропромышленного комплекса муни-

ципального образования «Старомайнский район»»  

(Вандышев Александр Иванович- Директор автономной некоммерческой организации «Центр 

развития предпринимательства Старомайнского района Ульяновской области») 

Управление экономического развития Адми-

нистрации муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Срок реализации проекта  

(2025-2030) 

3.1. Обеспечение создание условий для повыше-

ния инвестиционной активности в агропро-

мышленном комплексе 

Обеспечено созда-

ние условий для 

повышения инве-

стиционной актив-

ности в агропро-

мышленном ком-

плексе 

Индекс производства про-

дукции сельского хозяй-

ства (в сопоставимых це-

нах) к уровню 2020 года; 

среднемесячная начислен-

ная заработная плата ра-

ботников сельского хозяй-

ства (без субъектов малого 

предпринимательства) 

3.2. Проведение оценки состояния почвенного 

плодородия земель сельскохозяйственного 

назначения, а также установление уровня за-

грязнения почв либо наличия негативных 

процессов на таких землях 

Определён уровень 

почвенного плодо-

родия земель сель-

скохозяйственного 

назначения и его 

изменения в про-

цессе хозяйствен-

ного использова-

ния, разработаны 

рекомендации по 

вопросам исполь-

зования почвенных 

ресурсов, повыше-

ния их плодородия 

и охраны 

Площадь вовлечённых в 

оборот земель сельскохо-

зяйственного назначения, 

нарастающим итогом 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие малого и среднего предпринимательства,  

агропромышленного комплекса, формирование  

благоприятного инвестиционного климата на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие малого  

и среднего предпринимательства, агропромышленного комплекса, формирование благоприятного инвестиционного 

климата на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименования му-

ниципальной про-

граммы, структур-

ного элемента, ме-

роприятия 

Ответствен-

ные исполни-

тели меропри-

ятия 

Источник финансового 

обеспечения реализации 

муниципальной програм-

мы, структурного элемен-

та, мероприятия 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам реа-

лизации, 

тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная про-

грамма «Развитие малого 

и среднего предприни-

мательства, агропро-

мышленного комплекса, 

формирование благопри-

ятного инвестиционного 

климата на территории 

муниципального образо-

вания «Старомайнский 

район» 

Администра-

ция муници-

пального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» 

Всего, в том числе:  3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 

бюджетные ассигнования 

бюджета муниципального 

образования «Старомайн-

ский район» (далее - мест-

ный бюджет) 

63 5 00 00000 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 3100,0 



24 

 
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс про-

цессных меропри-

ятий «Развитие 

малого и среднего 

предприниматель-

ства 

муниципального 

образования «Ста-

ромайнский рай-

он» 

Администра-

ция муници-

пального обра-

зования «Ста-

ромайнский 

район» 

Всего, в том числе:  1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

63 5 01 60000 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 1600,0 

2. Комплекс про-

цессных меропри-

ятий «Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

муниципального 

образования «Ста-

ромайнский рай-

он»» 

 Всего, в том числе:  1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 
бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

63 5 02 65000 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 

3. Комплекс про-

цессных меропри-

ятий «Поддержка 

развития агропро-

мышленного ком-

плекса муници-

пального образо-

вания «Старо-

майнский район»» 

 Всего, в том числе:  150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 
бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

63 5 03 70000 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

 

_______________________ 


